O Subsecretário de Assuntos Administraĕvos do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário – MDSA,
no  uso  de  suas  atribuições  legais,  com  base  no  §8º  do  art.  65  da  Lei  nº  8.666/93,  determina  o
aposĕlamento ao Contrato Administraĕvo nº 07/2016, reajustando o valor mensal do contrato dos atuais
R$  R$ 2.490.918,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa mil e novecentos e dezoito reais) mensais e
R$ 29.891.016,00 (vinte nove milhões, oitocentos e noventa e um mil e dezesseis reais) anuais para R$
2.259.609,54  (dois milhões,  duzentos  e  cinquenta  e  nove mil,  seiscentos  e  nove  reais  e  cinquenta  e
nove  centavos)  mensais  e  R$    27.115.314,48  (  vinte  sete  milhões,  cento  e  quinze  mil,  trezentos  e
quatorze  reais  e  quarenta  e  oito  centavos)  anuais  no  período  de  01.01.2017  a  23.02.2017;  para  R$
2.255.453,52 (dois milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e
cinquenta  e  dois  centavos)  mensais  e    R$  27.065.442,24  (vinte  sete  milhões,  sessenta  e  cinco  mil,
quatrocentos  e  quarenta  e  dois  reais  e  vinte  e  quatro  centavos)  anuais  no  período  de  24.02.2017 a
24.04.2017;  para  R$ 2.683.189,68 (dois milhões, seiscentos e oitenta e três mil, cento e oitenta nove
reais e sessenta e oito centavos) mensais e R$ 32.198.276,16 (trinta e dois milhões, cento e noventa e
oito  mil,  duzentos  e  setenta  e  seis  reais  e  dezesseis  centavos)  período  de  25.04.2017  a
24.02.2018;  representando  uma  diferença  a  ser  recomposta  de  R$  2.542.602,05  (dois  milhões,
quinhentos  e  quarenta  e  dois  mil,  seiscentos  e  dois  reais  e  cinco  centavos)  sobre  o  valor  atual  do
contrato, em razão da repactuação de preços decorrente do advento da Convenção Coleĕva de Trabalho
2017/2017, registrada no MTE sobre o nº DF000186/2017, firmado entre o SINDICATO DAS EMPRESAS DE

[...]

Nesse senÅ�do, após a análise da documentação encaminhada, esta Divisão de Elaboração
e Registros Contratuais – DIERC realizou os cálculos e acostou novas planilhas de custos e formação de
preços, SEI n° 0467396 e 0467411, das quais se depreende  que o  valor do contrato passará dos atuais
R$  R$ 2.490.918,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa mil e novecentos e dezoito reais) mensais e
R$ 29.891.016,00 (vinte nove milhões, oitocentos e noventa e um mil e dezesseis reais) anuais para R$
2.259.609,54  (dois milhões,  duzentos  e  cinquenta  e  nove mil,  seiscentos  e  nove  reais  e  cinquenta  e
nove  centavos)  mensais  e  R$    27.115.314,48  (  vinte  sete  milhões,  cento  e  quinze  mil,  trezentos  e
quatorze  reais  e  quarenta  e  oito  centavos)  anuais  no  período  de  01.01.2017  a  23.02.2017;  para  R$
2.255.453,52 (dois milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e
cinquenta  e  dois  centavos)  mensais  e    R$  27.065.442,24  (vinte  sete  milhões,  sessenta  e  cinco  mil,
quatrocentos  e  quarenta  e  dois  reais  e  vinte  e  quatro  centavos)  anuais  no  período  de  24.02.2017 a
24.04.2017;  para  R$ 2.683.189,68 (dois milhões, seiscentos e oitenta e três mil, cento e oitenta nove
reais e sessenta e oito centavos) mensais e R$ 32.198.276,16 (trinta e dois milhões, cento e noventa e
oito  mil,  duzentos  e  setenta  e  seis  reais  e  dezesseis  centavos)  período  de  25.04.2017  a
24.02.2018;  representando  uma  diferença  a  ser  recomposta  de  R$  2.542.602,05  (dois  milhões,
quinhentos  e  quarenta  e  dois  mil,  seiscentos  e  dois  reais  e  cinco  centavos)  sobre  o  valor  atual  do
contrato, em razão da repactuação de preços decorrente do advento da Convenção ColeÅ�va de Trabalho
2017/2017, registrada no MTE sobre o nº DF000186/2017, firmado entre o SINDICATO DAS EMPRESAS DE